
 
                                       8^ legislatura 
 
 
 
 
Deliberazione della Giunta  
 
n.   1778                     del  6 giugno 2006 

 
Presidente 
V. Presidente 
Assessori 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Segretario 
 

 
Giancarlo 
Luca 
Renato 
Giancarlo 
Marialuisa 
Oscar 
Antonio 
Elena 
Fabio 
Massimo 
Renzo 
Flavio 
Stefano Antonio 
 
Antonio 

 
Galan 
Zaia 
Chisso 
Conta 
Coppola 
De Bona 
De Poli 
Donazzan 
Gava 
Giorgetti 
Marangon 
Tosi 
Valdegamberi 
 
Menetto 

 

 Mod. B - copia 

 
 

OGGETTO:  Calendario per l’anno scolastico 2006/2007. 

 
 
 L’Assessore regionale alle Politiche dell’Istruzione e della Formazione Elena Donazzan riferisce 
quanto segue. 
 L’art. 138 del D.lgs 112/1998 delega alla Regione l’approvazione del calendario scolastico relativo 
alle Scuole dell’infanzia e alle Scuole del I e del II ciclo d’istruzione, Statali e Paritarie. 
 Al fine di fornire alle Istituzioni scolastiche e agli Enti locali gli elementi necessari alla 
programmazione dell’attività didattica e alla miglior razionalizzazione dell’erogazione dei servizi nonché per 
venire incontro alle esigenze delle famiglie, si ritiene necessario adottare il calendario di seguito 
analiticamente descritto, omogeneo per tutti gli ordini di scuole del Veneto, Statali e Paritarie. 
a. Scuole del primo e del secondo ciclo d’istruzione 

Inizio anno scolastico: 11 settembre 2006 (lunedì) 
Festività obbligatorie: 

- tutte le domeniche; 
- il 1° novembre, festa di tutti i Santi; 
- l’8 dicembre, Immacolata Concezione; 
- il 25 dicembre, Natale; 
- il 26 dicembre; 
- il 1° gennaio, Capodanno; 
- il 6 gennaio, Epifania; 
- il giorno di lunedì dopo Pasqua; 
- il 25 aprile, anniversario della Liberazione; 
- il 1° maggio, festa del Lavoro; 
- il 2 giugno, festa nazionale della Repubblica; 
- la festa del Santo Patrono. 

Vacanze scolastiche: 
- da domenica 29 ottobre a mercoledì 1 novembre 2006 compresi (ponte di tutti i Santi); 
- da venerdì 8 a domenica 10 dicembre 2006 compresi (ponte dell’Immacolata Concezione); 
- da domenica 24 dicembre 2006 a domenica 7 gennaio 2007 compresi (vacanze natalizie); 
- da domenica 18 a mercoledì 21 febbraio 2007 compresi (Carnevale e mercoledì delle Ceneri); 
- da venerdì 6 a mercoledì 11 aprile 2007 compresi (vacanze pasquali); 
- da domenica 29 aprile a martedì 1 maggio 2007 compresi (ponte del 1° Maggio). 

Fine anno scolastico: 9 giugno 2007 (sabato) 
b. Scuole dell’infanzia 

Inizio anno scolastico: 11 settembre 2006 (lunedì) 
Festività obbligatorie e vacanze scolastiche: secondo quanto sopra indicato 
Fine anno scolastico: 30 giugno 2007 (sabato) 



Mod. B - copia pag.  2   Dgr n.                              del  

Nel fissarlo si è tenuto conto, sulla base delle esperienze pregresse, della possibile data d’inizio 
degli esami di Stato dei corsi di studio di istruzione superiore, la cui individuazione è in capo allo Stato. 

Considerando che sono pari a 205 le giornate di attività didattica tra le date d’inizio e di fine anno, 
non considerata la giornata del Santo Patrono, l’attività didattica per le scuole del primo e del secondo ciclo 
d’istruzione per l’anno scolastico 2006/2007 avverrà nel rispetto di almeno 200 giorni di frequenza e/o 
dell’equivalente monte ore annuale stabilito dalla normativa vigente e dai P.O.F. di riferimento. 

Poiché necessita contemperare le esigenze delle famiglie, degli Enti locali erogatori di servizi e degli 
operatori socio-economici, con l’esercizio dell’autonomia delle Istituzioni scolastiche, viene data ad esse la 
possibilità di disporre di un adeguato numero di giornate per la flessibilità interannuale che deve, comunque, 
tener conto delle circostanze che possono intervenire nel corso dell’anno al fine del rispetto, in ogni caso, dei 
200 giorni e/o equivalente monte ore annuale. 

Per ogni adattamento le Istituzioni dovranno procedere in necessario raccordo col territorio di 
riferimento - Enti locali ed altre Istituzioni scolastiche - per omogeneizzare le scelte e ridurre al minimo 
l’impatto delle stesse nei riguardi dei servizi richiesti quali trasporti e mense. Ciò nell’ottica di non creare 
disagio alla popolazione studentesca e alle famiglie e limitare, quanto più possibile, ogni aggravio economico 
ed amministrativo a carico degli Enti erogatori di servizi. 
 La scuola dell’infanzia potrà apportare adattamenti al calendario relativamente all’inizio e alla fine 

dell’anno scolastico, entro i limiti 1-11 settembre 2006 e 23-30 giugno 2007, e alle vacanze scolastiche sopra 
indicate, purché sia garantito lo svolgimento di ordinaria attività curricolare. Degli adattamenti verrà data 
segnalazione alla Regione. 

Il Relatore conclude la propria relazione e propone all’approvazione della Giunta regionale il 
seguente provvedimento. 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
− UDITO il Relatore, incaricato dell’istruzione dell’argomento in questione ai sensi dell’articolo 33, 

secondo comma, dello Statuto, il quale dà atto che la Struttura competente ha attestato l’avvenuta 
regolare istruttoria della pratica, in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale e 
regionale; 

− VISTO il D.lgs. 112/1998, art. 138; 
− VISTA la L.R. 11/2001 e, in particolare, l’art. 138; 
− VISTO il D.lgs 297/1994 e, in particolare, l’art. 74; 
− VISTO il D.P.R. 275/1999; 
− VISTA la L. Costituzionale 3/2001, art.3, 
 

DELIBERA 
 

1. di stabilire il seguente calendario per l’anno scolastico 2006/2007 relativo alle Scuole Statali e Paritarie 
ed articolato in Scuole del primo e secondo ciclo d’istruzione ed in Scuole dell’infanzia: 
a. Scuole del primo e del secondo ciclo d’istruzione 

a.1  Inizio anno scolastico: 11 settembre 2006 (lunedì) 
a.2  Festività obbligatorie: 

- tutte le domeniche; 
- il 1° novembre, festa di tutti i Santi; 
- l’8 dicembre, Immacolata Concezione; 
- il 25 dicembre, Natale; 
- il 26 dicembre; 
- il 1° gennaio, Capodanno; 
- il 6 gennaio, Epifania; 
- il giorno di lunedì dopo Pasqua; 
- il 25 aprile, anniversario della Liberazione; 
- il 1° maggio, festa del Lavoro; 
- il 2 giugno, festa nazionale della Repubblica; 
- la festa del Santo Patrono. 

a.3  Vacanze scolastiche: 
- da domenica 29 ottobre a mercoledì 1 novembre 2006 compresi (ponte di tutti i Santi); 



Mod. B - copia pag.  3   Dgr n.                              del  

- da venerdì 8 a domenica 10 dicembre 2006 compresi (ponte dell’Immacolata Concezione); 
- da domenica 24 dicembre 2006 a domenica 7 gennaio 2007 compresi (vacanze natalizie); 
- da domenica 18 a mercoledì 21 febbraio 2007 compresi (Carnevale e mercoledì delle Ceneri); 
- da venerdì 6 a mercoledì 11 aprile 2007 compresi (vacanze pasquali); 
- da domenica 29 aprile a martedì 1 maggio 2007 compresi (ponte del 1° Maggio). 
a.4  Fine anno scolastico: 9 giugno 2007 (sabato) 

b. Scuole dell’infanzia 
b.1  Inizio anno scolastico: 11 settembre 2006 (lunedì) 
b.2  Festività obbligatorie: secondo quanto sopra indicato 
b.3  Vacanze scolastiche: secondo quanto sopra indicato 
b.4  Fine anno scolastico: 30 giugno 2007 (sabato) 

2. di determinare che l’attività didattica per le Scuole del primo e del secondo ciclo d’istruzione, Statali e 
paritarie, avverrà per l’anno scolastico 2006/2007 nel rispetto, in ogni caso, di almeno 200 giorni di 
frequenza e/o del monte ore annuale stabilito dalla normativa vigente e dai P.O.F. di riferimento; 

3. di stabilire che il calendario di cui al punto 1) lettera a) è vincolante, dando atto essere a disposizione 
delle Istituzioni scolastiche per l’esercizio dell’autonomia - poste comunque le condizioni descritte in 
premessa - un congruo numero di giorni eccedente il numero di 200 minimi garantiti di attività didattica; 

4. di dare atto che la scuola dell’infanzia potrà apportare adattamenti al calendario di cui alla lettera b.1, b.3 
e b.4, dandone comunicazione alla Regione, purché entro le date rideterminate dalla Scuola venga svolta 
ordinaria attività curricolare; 

5. di portare a conoscenza la presente deliberazione a tutte le Istituzioni scolastiche del territorio; 
6. di dare conoscenza della presente a tutti gli interessati per il tramite del sito regionale, all’indirizzo 

www.regione.veneto.it/istruzione, e di pubblicazione sul B.U.R.; 

7. di autorizzare il Dirigente della Direzione regionale Istruzione a provvedere con propri conformi atti 
all’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 

Sottoposto a votazione, il presente provvedimento risulta approvato con voti unanimi e palesi. 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott. Antonio Menetto 

IL PRESIDENTE 
Sen. Dott. Giancarlo Galan  

 


